
DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE E PROMOZIONE DELLA CITTÀ

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-197.0.0.-52

L'anno  2020  il  giorno  21  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Torre  Cesare  in  qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Marketing  Territoriale  e  Promozione  Della  Città,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  REVOCA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI  CONSIP AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER 
L’ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  STRATEGICA  CHE 
COMPRENDA  UN  PIANO  DI  COMUNICAZIONE  ONLINE  E  OFFLINE  PER 
PROMUOVERE IL BRAND E L’OFFERTA TURISTICA DELLA DESTINAZIONE GENOVA 
IN ITALIA E ALL’ESTERO NELL’ANNO 2020/2021.

Adottata il 21/04/2020
Esecutiva dal 21/04/2020

21/04/2020 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE E PROMOZIONE DELLA CITTÀ

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-197.0.0.-52

OGGETTO REVOCA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER 
L’ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE STRATEGICA CHE 
COMPRENDA UN PIANO DI COMUNICAZIONE ONLINE E OFFLINE PER PROMUOVERE 
IL BRAND E L’OFFERTA TURISTICA DELLA DESTINAZIONE GENOVA IN ITALIA E 
ALL’ESTERO NELL’ANNO 2020/2021.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con cui sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici per il periodo 2020-2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale 2020/197.0.0./20 con la quale è stata indetta sul MEPA di 
Consip una procedura negoziata per l’assegnazione del servizio di progettazione strategica che com-
prenda un piano di comunicazione online e offline per promuovere il brand e l’offerta turistica della 
destinazione Genova in Italia e all’estero  nell’anno 2020/2021;

Considerato che i repentini e drammatici cambiamenti determinati dall’emergenza sanitaria in atto 
impongono la necessità di rivedere la suddetta procedura di gara, attualmente in corso, in considera-
zione delle ripercussioni pesantissime che l’emergenza epidemiologica da COVID 19 sta determi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nando sull’intero sistema pubblico, in particolare sugli Enti Locali che stanno vivendo una fortissi-
ma contrazione delle entrate;

Considerato inoltre che l’incertezza sul livello di entrate destinate a finanziare la suddetta attività 
impone anche una revisione sull’affidamento in essere, rimettendo in discussione le scelte fatte a 
suo tempo;

Considerato infine che
• la stazione appaltante ha applicato la sospensiva dei termini dei procedimenti amministrativi 

ai sensi dell’art. 103 del dl. n. 18/2020 “Cura Italia”. Tale sospensiva è da intendersi proro-
gata ai sensi dell’art. 37 del d.l. 23/2020 il quale ha prorogato al 15/05/2020 la sospensione 
dei termini dei procedimenti amministrativi e dei termini dei procedimenti disciplinari;

• attualmente permane uno stato d’incertezza sull’evoluzione della situazione epidemiologica 
da COVID – 19, sia in Italia che all’estero e non si hanno date certe sulla fine del “lockdo-
wn” nei vari paesi/regioni e sulle modalità con cui si potrà riprendere a viaggiare in sicurez-
za;

• lo scenario attuale del mercato turistico nazionale e internazionale è radicalmente cambiato e 
le prospettive del settore, anche dopo la fine dell’emergenza, appaiono estremamente mute-
voli e in continua evoluzione; 

Visto l’art. 21 quinquies della L. 241/1990 in base al quale la Pubblica Amministrazione ha il potere 
di revocare in autotutela il provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico inte-
resse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’ado-
zione del provvedimento, al fine di perseguire il principio di buon andamento ed efficienza che deve 
ispirare il suo operato;

Ritenuto pertanto opportuno e conveniente revocare la procedura negoziata oggetto del presente 
provvedimento in attesa di capire sia i servizi che si intenderà mettere a bando a seguito dell’evolu-
zione dell’attuale emergenza sanitaria sia la reale disponibilità delle risorse per il loro finanziamen-
to;

Preso atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

1. di revocare la procedura negoziata sul Mepa di Consip ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
b) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’assegnazione del servizio di progettazione strategica 
che comprenda un piano di comunicazione online e offline per promuovere il brand e l’of-
ferta turistica della destinazione Genova in Italia e all’estero nell’anno 2020/2021 indetta 
con Determinazione Dirigenziale 2020/197.0.0./20 del 24 febbraio 2020;

2. dare mandato al Responsabile Unico Procedimento (RUP) per tutti gli adempimenti necessa-
ri alla revoca su Mepa di Consip e per le relative comunicazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Cesare TORRE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


